1°. Non enim ut Communitati adscriptus quis ad eiusmodi Marcham jus habet, sed recte ut privata persona; quod jus aequo bene ipsi competere potest, etiamsi alias Communitatis incola vel membrum: *Marcha* enim dominium est commune ac privatum, quod competit societati certarum personarum, quae recte in diversis locis habitare vel domicilium habere possunt, vel esse diversis Communitatibus adscriptae.

2°. E quibus facile deducitur, aliquem jus suum non amittere, etiamsi loco decedat: est enim *Marcha* imprimis jus reale, fundo cuidam inhaerens, quod tamen nimis longe non

protrahas: pure enim *reale* haberi non potest, mixtumque magis videtur: nam potest quis detractum a fundo jus suum vendere, vendens instrumentum, quod nobis Schaarbrief vocari solet 1).

»Ieder mede-eigenaar kan zijn regt niet vervreemden." Dicere voluisse q. VAN UFFORD, existimo: »Geen mede-eigenaar kan zijn regt vervreemden." Quod tamen minime verum: recte enim alienare licet, ac quotidie fit.

Deinde: »alleen bij ópheffing der Gemeenschap zouden de overblijvende, na betaling der algemeene schulden, de overgeblevene marktgronden onder zich kunnen verdeelen." Verosimiliter voce *Gemeenschap* indicare voluit q. VAN UFFORD, *Gemeente*, cum de hac sermo sit. Cui tamen sententiae assentiri nequeo, etiamsi concedamus communem fundum, *Marcham scil., Communitati (Gemeente) titulo pleni dominii competere: quo enim casu, sublata communitate, eiusmodi bonorum, quae possederat Communitas, usus quidem singulis non adimeretur, verum de dominio aliud dicendum foret* 2).

1) In pago, qui gaudet nomine Gooiland, jura circa prata communia quodammodo differunt a jure communi, magisque convenient cum jure particulari Frisiorum, qui non solum libere pascendi privilegium in prato communi fundis adjungere solent, communiter ut obtinet in eiusmodi institutis Saxoniciis, unde *Marchae nostrae etiam originem ducere videntur, sed etiam, et maxime quidem, personis. Qua de re consulere licet A. PERK, Verslag enz. der Gebruikregten op de Heden en Weiden in Gooiland*, pag. 5.

2) Longe aliud sane quid constitutum est Lege: *sur l'administration Municipale*, 18 Juillet 1837; (cf. HENRION DE PANSEY, *Du Pouvoir Municipal*, etc. quatrième édit. par FOUCART), de qua Clar. THORBECKE, *Over de hervorming van ons Kiesstelsel*, his verbis: »De meest uitgewerkte der my bekende nieuwe Wetgevingen over de oprichting of ontbinding van Gemeenten." Jam vero ex huius legis Tituli I, Artº

Verum Marchae vulgo cum non Communitatis (Gemeente) sint, sed a societate certarum personarum possideantur pleni dominii jure, jam per se patet, communis dominii exstinguendi socios cupidos, si nempe hac de re inter se convenerint, omni tempore Marchas dividere posse; quotidie quod obtinet.

Haec specialiter de *Marchis* Q. VAN UFFORD; candem sententiam defendit, quod ad bona Communitatis (Gemeente-goederen): »Die van de twee eerste soorten (vid. supra allata divisio) behooren der Gemeente als burgerlyk persoon . . . . .

Het zijn hier dus goederen, die aan de Gemeenschap toebehooren. Als de Gemeente wordt opgeheven, dan blijft het regt, b. v. op een gemeen Weiland toch toebehooren aan die personen, die er regt op hadden, niettegenstaande zij ophouden onderling eene Gemeente uit te maken." Quae vera quod ad dominium utile, vel potius jus fructuarium superficie, non vero quod ad dominium directum, ut supra vidimus. Ad quam speciem bonorum Communitatis (Gemeente-goederen) duci potest, ni fallor, pratum illud, e. g. *Daventriense*, Stadsweide vocatum.

Sed nec de his, nec de *Marchis* proprie mihi agendum est; verum in censum veniunt fundi omnibus certi pagi vel plurimum pagorum incolis communes, publica scil. pascua, nobis proprio sensu Gemeene land, nec non *Wastinae* ac loci in-

---

5º singulis dissolutae cuiusdam Communitatis incolis eorum bonorum, quorum fructus in natura percipiuntur, ususfructus quidem relinquitur, verum dominium rerum immobilium Universitatis ei Communitati cedit, cui adjunguntur dissolutae Communitatis partes. Talem autem adjunctionem semper fieri debere, jam ipsa docet ratio.

culti, nobis Heiden, inculte gronden, caet., quoram enim directum dominium et jus arbores plantandi in iis, ceteraque jura aut Toparchae aut Domanium (het Domein) nonnunquam sibi adserunt. Quae controversia etiam, ut jam attuli, magni duci potest momenti, quod ad jus vel Novalium percipiendarum Decimarum vel cuiuslibet alienationis.

Paucis tamen hic statuere de differentiâ dominium utile inter et dominium superficie sive jus fructuarium superficie, saepissime quae hac in materie confunduntur, necesse erit. Recte enim distinguendum est utile dominium, uti occurrere solet in Emphyteusi, in fendo, in contractu censuali, in fundi concessionibus reali stipulato reditu, a jure fructuario superficie, non nisi improprie utili dominio non raro vocato; quae differentia luce clarius exponitur a Consult. GANDERHEYDEN 1): »Een zonderling misbruik heeft men . . . . . gemaakt van de bewoordingen Dominium directum et utile, welke bewoordingen in zeer verschillende, en verre uit elkander loopende betrekkingen ten aanzien van het eigendomsrecht gebezigd worden, of wel, men heeft de benaming Dominium utile, welke onder anderen in de erfspacht, de leenbetrekking, de cyscontracten en uitgiften op grondrenten toepassing vinden, geheel ten onregte in gelijken zin toegepast op de superficies of het recht tot oppervlakkig gebruik; en men is zoo doende, door valsche praemis-